

Halvårsrapport til Soroptimister i Danmark

Styrkelse af kapaciteten i Youth Anti-FGM/C Network Kenya (YANK)

Oktober 2023

Youth Anti-FGM/C Network Kenya

I 2016 blev et Youth Anti FGM Network lanceret i Kenya. Består af unge overlevende og fortalere for FGM/C fra hele landet, og de leder forandringen mod denne skadelige praksis, ved at bruge deres personlige erfaringer og dele viden om lokal kultur til at ændre deres lokalsamfundenes holdning til praksis.

Ved brug af en menneskerettighedsbaseret og kulturelt information, er disse unge mænd og kvinder blevet forandringsagenter, der beskytter kvinder og piger fra FGM/C, og fremskynder dens afslutning i Kenya. Der er i øjeblikket 34 medlemsgrupper, der er blevet trænet i social forandringskommunikation og brug en WhatsApp-gruppe, der holder processen i gang. Det Netværk omfatter næsten 11 FGM/C hotspot amter, hvor de unge involverer politiske beslutningstagere om budgettildeling til at finansiere de vedvarende programmer på græsrodsniveau til at afslutte denne praksis.

Dette projekt - Aktiviteter for at styrke netværket

1. Kapacitetsvurdering for ungdomsmedlemmer

Orchid Project gennemførte en række fokusgruppediskussioner og nøgleinformantinterviews med repræsentanter for YANK for bedre at forstå deres nuværende kapacitetsbehov og anbefalinger til kapacitetsstyrkelse. YANK-deltagere udtrykte et ønske om at bygge deres kapacitet på **at arbejde med data**, så de kan bruge dem til at styre programmering, levere dokumentation for deres påvirkning og input til rammer og rapportering på amtsniveau. De bruger i øjeblikket Kenya DHS (KDHS) undersøgelsesresultater til at styre deres arbejde, men finder disse kun marginalt nyttige. Da KDHS leverer data på amtsniveau giver dette ikke indblik i de mere nuancerede realiteter på amtet og landsbyniveauer. For at kunne træffe beslutninger om, hvor de skal målrette programmering, stoler YANK-deltagere hovedsageligt på anekdotiske beviser. I nogle tilfælde også fra rapporter om kønslemlæstelse/omskæring, der kommer ind på en hotline, til et politikontor eller gennem mund til mund.

Dataindsamling, forskning og M&E er historisk blevet outsourcet. YANK medlemmer har set konsulenter indsamler data, skriver rapporter, lancerer disse rapporter og foretager sig derefter ikke yderligere på samfundsniveauet. De ønsker ikke at engagere sig i denne form for dataindsamling, men ønsker fællesskab medlemmer til at føle sig meningsfuldt engageret i processen, så de kan få ejerskab over resultater. Mange deltagere rapporterede også, at de er interesserede i data og forskning, ikke kun for at støtte dem med at målrette deres programmer eller med at evaluere deres effekt, men også at afprøve nye tilgange og finde nye måder at imødekomme samfundsbehov, især hvor de ser begrænset effekt. Dette giver mulighed for at koble kapacitetsstyrkelse sammen med teoretiske modeller og innovative tilgange inden for programdesign.

Baseret på konsultationsresultaterne vil Orchid Project identificere passende materialer til at implementere fuldt forløb af videndeling Workshop (eller KSW) med stort fokus på data.

Det programmet vil indeholde:

- Udførelse af kontekstvurderinger og basisundersøgelser for at forbedre tilgængeligheden af lokaliserede og nuancerede data til programmålrkning og implementering.
- Støtte i programdesign inklusive introduktion til teoretiske modeller og innovative tilgange, der kunne afprøves for at øge effektiviteten.
- Kapacitetsstyrkelse på brugen af deltagende aktionsforskningsstrategier ved hjælp af værktøjer, der let kan integreres i eksisterende aktiviteter, der giver mulighed for meningsfuldt engagement af deltagere, som fører til refleksion og handling fra deltagerne.
- Støtte til at engagere sig med regeringer på amtsniveau og tekniske arbejdsgrupper ved hjælp af data og dokumentation for at rådgive om ressource tildeling samt overvågnings- og rapporteringsrammer.

2. Kapacitetsopbygning på kampagne

Dette element vil blive indbygget i den generelle 5-dages KSW i stedet for at være et separat enkeltstående element.

3. Gennemfør en Knowledge Sharing Workshop (KSW) for 25 netværksmedlemmer for aktivister og organisationer, der arbejder på at afslutte FGM/C for at netværke, udveksle ideer og viden om bedste praksis og lave en fælles arbejdsplan.

Denne aktivitet vil blive udført i december (den sjette måned af projektet i stedet for den femte måned som planlagt). Det har været på grund af en forsinkelse i kapacitetsvurderingerne. Dette blev til gengæld forsinket en måned på grund af personalebegrænsninger.

4. Støt tre unge til at deltage i den regionale konference om bekæmpelse af kønslemlæstelse, der finder sted i Tanzania, den 25.-28. april 2023 (Den Afrikanske Union ændrede dette til oktober 2023)

Den Afrikanske Union (AU) i partnerskab med UNFPA-UNICEF Joint Program on Elimination FGM, indkaldte til den 2. internationale konference om afskaffelse af kvindelig kønslemlæstelse 2023. Arrangeret af Tanzanias regering, AU-medlemsstater, regeringsrepræsentanter, køn eksperter, den akademiske verden, civilsamfundet og unge mennesker mødtes for at kræve handling mod det fuldstændige eliminering af kvindelig kønslemlæstelse. Konferencen var en vigtig milepæl i at lokalisere AU-kommissionens aktuelle dagsorden om afskaffelse af kønsbaseret vold og skadelig praksis, og mobilisering af regionale og nationale ressourcer og partnerskaber til handling.

Orchid Project støttede to unge mennesker til at deltage i denne store konference. Vi arrangerede også en breakout session om 'Closing the Funding Gap to End FGM/C', for at diskutere regeringernes rolle, den private sektor, repræsentanters agenturer og andre donorer for at lukke finansieringsgab for at afslutte FGM/C. En af YANK-repræsentanterne fra Garissa (Yassir) var en del af panelet for at diskutere græsrods finansiering og udfordringer.

Den tredje unge, der skulle deltage i AU-konferencen, blev fik til gengæld støtte til at deltage i Women Deliver Conference i Kigali i juli. Da AU-konferencen hele tiden blev udskudt, syntes vi, at det var klogt i det mindste at sende en ung til denne vigtige konference, som havde lignende

sessioner og resultater til AU-konferencen. Ikke desto mindre var denne tur dækket af en anden donor, så der er en underforbrug på dette område.

5. Udbyde uddannelse til regerings 25 embedsmænd i kønsrelevant budgettering og hvordan operationalisere amtets politikker og handlingsplaner til bekæmpelse af kønslemlæstelse/kvinder ved at slå til lyd for inklusion af afslutte FGM/C-dagsordenen i County Integrated Development Plans (CIDP'er).

Denne aktivitet vil blive gennemført i december.

5. Udvikle et ungdomsambassadørprogram for at fremme unges stemme i dette spørgsmål

Denne aktivitet begynder i denne måned.

6. Opfølgning og overvågning gennem fysiske besøg, opkald og onlinemøder.

Vi støttede fire unge mennesker fra YANK, som deltager i online fortaleruddannelse under Africa Led Movement for at afslutte FGM-programmet (ALM), hvoraf Orchid Project er et konsortium partner. Det 4-dages onlinemøde omhandlede centrale tematiske emner, som er af interesse for de unge mennesker.

Projektets tidslinje

Dette projekt skulle starte i april 2023. Vi oplevede dog nogle projektforsinkelser pga. interne personalebegrænsninger, og igangsatte dette projekt i juli. Vi regner med, at det slutter i marts 2024 (ingen ændring af den samlede projektvarighed på 9 måneder), efter tidslinjen nedenfor (vi har tilføjet noter for klarhed):

Activity	J	A	S	O	N	D	J	F	M
Youth Voices Project									
African Union International Conference on FGM in Tanzania (this took place in October instead of April)				X					
Develop a Youth Ambassador Programme and Launch				X	X				
Developing the training curriculum for Government officials	X	X							
Government officials' workshop (during 16th June - International Day of the African Child) - this has been changed from month 4 to month 6						X			
Capacity Strengthening Project									
Capacity Assessment - initially planned for the first 3 months	X		X	X					
Development of tools for training (drawn from the needs assessment) - originally planned for 3rd and 4th months				X	X				
5-day KSW for young people (originally planned for month 5)						X			
Follow ups and mentoring (originally planned monthly after workshop in month 5, now an ongoing activity to support members in other areas)	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Reporting									
Reporting - originally planned for months 5 and 9						X			X

Feedback fra deltagere

Ifølge de unge fik de følgende ud af at deltage i konferencerne:

- Bevidsthed og viden: De fik en dybere forståelse af de skadelige virkninger af kønslemlæstelse, det kulturelle aspekt, og vigtigheden af at udrydde denne praksis.
- Argumenter færdigheder: De finpudsede deres evner til at argumentere og kommunikationsevner, så de kunne effektivt sprede budskabet mod FGM/C i deres lokalsamfund.
- Netværksopbygning: De unge etablerede værdifulde forbindelser med ligesindede, organisationer og eksperter på området under konferencerne, som kan udnyttes til fremtiden samarbejde og støtte.
- Kompetence: Konferencerne styrkede de unge og viste dem, at de har en stemme og evnen til at gøre en forskel i deres lokalsamfund.
- Ressource mobilisering: Konferencerne gav læring om, hvordan man sikrer finansiering og ressourcer til deres initiativer til bekæmpelse af kønslemlæstelse.

Budget

Item	Budget	Actual	Variance
Venue hire (with tea and coffee)	£ 1,875	£ -	£ 1,875
In country travel costs for 4 facilitators and 25 participants	£ 3,480	£ 759	£ 2,721
Accommodation/subsistence for facilitators & participants	£ 6,960	£ 262	£ 6,698
Resources	£ 750	£ -	£ 750
Contingency & Misc	£ 600	£ -	£ 600
Facilitators costs	£ 720	£ -	£ 720
Photography and Videography	£ 720	£ -	£ 720
Support 3 young people and 2 staff to attend Conferences	£ 3,300	£ 3,505	-£ 205
Conduct 1 day meeting for Government Officials	£ -	£ -	£ -
Venue and meals	£ 720	£ -	£ 720
In country travel costs for participants	£ 240	£ -	£ 240
Facilitators costs	£ 160	£ -	£ 160
Photography and videography	£ 120	£ -	£ 120
Monitoring, evaluation, learning and follow-up	£ 800	£ -	£ 800
Developing Youth Ambassador Programme	£ 600	£ -	£ 600
Orchid Project salaries	£ 3,060	£ 3,060	£ -
Orchid Project overheads contribution (13%)	£ 3,713	£ 3,713	£ -
Total	£ 27,818	£ 11,299	£ 16,519